BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BGTVT-HTQT
V/v góp ý dự thảo Hướng dẫn tạm

thời việc thí điểm đón khách du lịch
quốc tế tại Việt Nam

                     Hà Nội, ngày        tháng     năm 2021

Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Trả lời văn bản số 3944/BVHTTDL-TCDL ngày 22/10/2021 của Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTT&DL) về việc góp ý dự thảo Hướng dẫn tạm
thời việc thí điểm đón khách du lịch quốc tế tại Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải
(Bộ GTVT) có ý kiến như sau:

1. Về cơ bản, Bộ GTVT nhất trí với nội dung dự thảo Hướng dẫn tạm thời
việc thí điểm đón khách du lịch quốc tế đến Việt Nam gửi kèm theo văn bản nêu
trên.

2. Về chi tiết, Bộ GTVT đề nghị Bộ VHTT&DL cân nhắc điều chỉnh một số
nội dung như sau để hoàn thiện dự thảo Hướng dẫn:

-  Tại  khoản  1  (Giai  doạn  1)  Mục  I,  đề  nghị  điều  chỉnh  thành  “Thí
điểm...thông  qua các  chuyến  bay  thuê  bao chuyến  và  chuyến  bay  thương
mại tại các khu vực, cơ sở dịch vụ du lịch…”;

- Tại khoản 2 (Giai đoạn 2) Mục I, đề nghị điều chỉnh thành  “Mở rộng
phạm vi… thuê bao chuyến và thương mại quốc tế thường lệ…”;

- Tại khoản 1 Mục II, đề nghị bổ sung thêm quy định đối với khách dưới 18
tuổi, cụ thểs “Có chứng nhận….không quá 06 tháng.  Khách dưới 18 tuổi đi
cùng cha mẹ, hoặc người giám hộ phải có  kết quả xét  nghiệm RT-PCR âm
tính”;

- Tại khoản 2 (Bộ Y tế) mục IV, đề nghị bổ sung nội dung quy định trách
nhiệm của Bộ Y tế trong việc công bố các loại vắc-xin phòng Covid-19 được cơ
quan có thẩm quyền của Việt Nam công nhận để phù hợp với quy định khoản 1
mục II “Có chứng nhận tiêm đủ liều vắc-xin phòng Covid-19 được cơ quan có
thẩm quyền của Việt Nam công nhận”;

- Tại điểm a khoản 3 (Bộ Giao thông vận tải) mục IV quy định Bộ GTVT
thực hiện “cấp phép cho các chuyến bay quốc tế đón khách du lịch”. Để thực hiện
được nhiệm vụ này, đề nghị bổ sung vào Hướng dẫn nội dung làm rõ cơ quan/đầu
mối nào quyết định cho phép thực hiện các chuyến bay đón khách quốc tế và thông
báo cho Bộ GTVT (Cục Hàng không Việt Nam) để thực hiện việc cấp phép bay.

11282 26 10

2

Trên đây là ý kiến của Bộ GTVT để Bộ VHTT&DL tổng hợp.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Vận tải;
- Các Cục: HKVN, YTGTVT;
- Lưu: VT, HTQT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn